false virgeretur omnem mansuetudinem et pa  
cientiam ostendit: sic verus christi imitator  
non murmuraret aut reclamaret nec contradicat  
cum indebet ab emulis leditur aut impug  
nat. Ex isto articulo accusacionis christi  
de falsis datur documentum: quod caueamus ne  
et nos de falso vel false accusemus christum.  
Isti enim accusant christum de falso qui sibi  
falsum imponunt: sicut iudei pagani et hebre  
ae tunc ac confimiles: qui de ipso christo aliter  
quod debent sentiunt. Hunt et alii qui accu  
sant eum de vero sed false: sicut mali christia  
ni qui retorquent peccata sua in deum dicen  
tes: deus hoc voluit vel stelle fecerunt me pe  
care: deus autem fecit stellas: et sic deus fe  
cit me peccare. False imponis peccatum tuum  
deo: Verum quidem est quod deus fecit et te et  
stellas: et hec omnia bona: sed quod deus cre  
avit non te cogit ad peccandum: sed malitia  
voluntatis aie: ergo imputando deo peccatum  
tuum tu accusas deum false. Item alio mo  
do quidam accusant deum false: mali scilicet  
christiani habentes quidem fidem in vitam: sed  
informem: qui cognoscunt christum per fidem  
sed non glorificant eum per vitam. Ad con  
formandum se huic articulo recogitet homo  
quomodo ille qui est ipsa veritas propter nos  
falsitatis calumpniati dignatus est ut nos  
in veritate fundaret: et sic oret. Ihesu quod  
viam pylato de multis falsis accusari volui  
sti: docere me iniquorum fallacias evitare: et  
fidem christianam bonis operibus veraciter pro  
fiteri. Cum autem pylatus audisset quod ihe  
sus homo galileus et de herodis tetrarche  
potestate esset: qui in galilea nutritus et mul  
tum conuersatus fuit: habens occasionem  
dimittendi eum misit eum ad herodem pre  
positum galilee qui tunc etiam erat ierosolim  
ensis propter solempnitatem paschalem quia  
iudeus natus erat: pater enim suus amore  
proxoris sue que iudea erat transiens ad ritum  
iudaismi se circumcidere fecerat. Misit inquam  
eum iudeus herodi honore deferre: ut ipse do  
minus galilee hominem galileum vel absoluere  
vel dampnare dans exemplum ne quis falce in  
messem et potestate alterius etiam immixti imit  
sat et qui credebat quod liberenter hominem de te  
ra sua et maxime innocentem liberaret: et ne co  
tra eum quem insontem et per iudicium traditum cog  
nouerat sententiad dare coactus esset. Et dum  
mittitur fit concursus magnus populorum cum  
sequentium. O domina qualiter ibas: vel  
quis te iuuabat ut iesus in fata pressus. Cer  
te exemplum doloris eras omnibus christi amanti  
bus Tu autem carissime cogita quoniam libenter iuu  
res eam: et associares sic tristem et mestam.

**E**t viso ihesu gauius est herodes. ex multo enim tempore sc; ex tempore decollacionis iohannis baptiste ihesum videre cupiebat; q; multa de miraculis et doctrina eius audieat et sperabat aliquid de suis miraculis videre; et ab eo quedam insolita audire. Itero gabat autem illum multis sermonibus; nō sicut studiosus; sed sicut curiosus; non sicut veritatis amator; sed sicut temptator; non tanq; lucratius aliq; utilitatem; sed paciens nouo; cupidinem; et ppter hoc nichil respondit; nec etiam signum aliquod tam eo fecit. Tres quidem ihesus sicut agnus mansuetissimus ligatus tam eo; inquisitus taunt; et expeditus miracula adhibere contempsit; q; et herodis iactulitas et curiositas diuina nō me rebatur audire vel videre. et dominus suam iactanciam et ostentacionem declinabat; suam q; nolebat passionem impedire. Vnde secundum gloriam; quia herodes non reputauit christum salvatorem; sed instantatem; ideo non erat dignus; nec verbis; nec miraculis christi; et p; Ambroshū; herodes ex quadam curiositate miracula fieri peccit; quod christus venit; docet nos per hoc iactanciam declinare. Per hoc q; christus tam herode inestioso; et homicida noluit miracula facere nec suis interrogacionibus respondere; significauit q; tales et omnes impij non sunt digni opera diuina videre; nec eius responsa habere. Ex hoc articulo derisionis habetur documentum secundum Gregorium; vt quocies auditores nostri; nostra volunt quah laudanda cognoscere; non autem sua peruersa mutare; omnino taceamus; ne si ostentacionis studio verbum dei loquimur; et eorum que erat culpa; esse nō definit; et nos st̄m que nō erat; fiat. Multa autem sunt que audiuntis animū produnt; maxime si auditores nostri; et semper laudant quod audiunt; et nūq; quod laudat sequuntur. Ad conformandum se huic articulo. rememoratur homo factum articuli; et oret dicendo. Ihesu qui ab herode derisorie multis interrogari sermonibus voluisti; nec ei ad ullum verbum responde te cuius st̄i; da michi amorem tuo qñ oportet sermones derisorios pacienter audire; meaq; q; iactanciam cuī silencio declinare. Stabant autem et principis sacerdotum et scribe constanter accusantes eum tam herode. De quib; vero ibi eum accusauerunt euangeliste nō exprimunt; sed forte de eisdem tribus. de quib; tam pylato eum accusauerant; maxime hoc tam herode aggrauantes quomodo cōmouissū vniuersum populū; incipiens a galilea sc; domino herodis; vt ex hoc magis sibi amorem assumeret; q; in suo domino cōmocationem su

scifasset. Vnde ad istas accusationes christus nichil respondit; nec herodi; nec accusatoribus; sed tacuit; non concedendo eoz accusationes; faciturnitate; sed despiciendo tanq; dignas response. Ad amendandā quippe pacientiam tacuit et nichil respondit. secundum illud Psaie. quasi agnus tam tondere se obmutescet. Ex hoc articulo accusationis trahitur documentum; q; non omni loco et tempore et cōm quibuslibet veritas est manifestanda sed plerique; silenciu; diuinum est. Ad conformandum se isti articulo memoretur homo gravitate articuli; et oret dicens. Ihesu qui tam herode constitutus fallas inimicationes; nec p; refellere voluisti; da michi iniquitū nō frangi iniurias; nec sacra misericordia p; palare in dignis. Videlicet autem herodes q; christus nullū signum ficeret; nec verbum aliquod ad interrogata responderet; nec contra accusatores suos aliquib; response; sed defendet; reputauit eum ydiotam ac fatuum et non sane mentis; ac per hoc spreuit cū ipse et similiter exercitus eius; vt omnes in eadē culpa monstrarentur esse pates. Sic hodie sectatores christi; a malis hominibus sperniuntur; et ab eis fatui reputantur. Ihesum hodie multi tam herode spernunt; qui signa fieri querunt; conquerentes q; modo miracula ab eo nō sunt; cū modo non sit tempus signorū sed operū. Vnde dominus. Habent moysen et prophetas; audiunt ipsos. Modo autem ppter hec habemus et euangelium et aplm. et abhuc signa queimus; non euangelium implemus; sed spernimus. Ex hoc articulo despectionis trahitur documentum; q; nos potius velle debemus a malis despici q; ab adulatoribus laudari; sicut dominus noster vt ait Gregorius; magis eligebat apte a superbiis despici q; a non credentibus vacua vobis laudari. Ihesus qui ab herode et exercitu suo spreuit nō sprevisti; da michi mundanū fastum despiceret. et iniquitū despectus pro iustitia nō curaret. Non solū autem herodes eū sprevit; sed etiā illusit; induendo veste alba et hoc in derisionem et signum illusionis; sicut fatui solēt aliqua veste ludicra indui; quā cognoscantur ab alijs; et forte tūc te poris derisorū fuit portare desuper vestem albā; eo q; sic illuderetur tunc fatius. Nec autem vestis erat vt dicitur ad modum scapulatis religiosorum fine capucio; dependens a collo ante et retro. Foete subito peciam panni albi accipiētes foramen in medio eius fecerunt; et sic collo suo imposuerunt. Sed quantūq; herodes hoc illusioib; fecerūt non tamē a misterio vacat; sicut et omnia alia circa ppi passionem gesta. In veste em

alba innocencia et castitas assumpte humani  
tatis & gloria regni immortalis quam per passi  
onem accepit designatur et quod pro peccatis toci  
us mundi in carne casta et innocentia immacu  
latus agnus est passus Tuque non nisi in veste  
alba scilicet sine macula et causa illudatur et  
spernatur alioquin in illuſio erit tibi pena peccati  
et magis dolendum de causa & materia ieiunio  
nis quam de ieiunione ipsa Designauit ergo be  
rudes suo facto nesciens forte quid agebat:  
quod christus albedine puritatis et innocentie in  
dutus erat. Vnde Ambro. Non otiolum quod  
veste alba induit ab herode. immaculata tri  
buces indicia passionis quod agnus dei sine ma  
cula cum gloria peccata mundi suscipiet Hanc  
autem vestem albam reparet hodie alba sacer  
dotalis Vnde mystice notandi quod pontifer noster  
in sua passione habuit omnia pontificalia. A  
mictum suscepit: tu relatus est coram caypha  
a iudeis Albam habuisti cum veste alba indu  
tus est ab herode Casulam accepit: cum milie  
tes circumderunt ei purpureum vestimentum  
coram pylato. Et ne quid sibi dehit cingulum  
habuisti: cum ad columpnam ligatus es: sto  
lam habuisti quando ad collum ligatur Mani  
pulum habuisti quando cum fune manus eius li  
gauerunt sed hunc soluerunt quoniam ei atritudinem  
in dextera dederunt: et funis mansit pendens  
in finistria ad quod designandum manipulus po  
nitur in brachio sinistro. Coronam spineam  
super caput habuisti pro mitra pontificali et atru  
dinem in manu pro baculo pastorali Ciro tecum  
autem habuisti et sandalia cum manus eius et pe  
des toti fuerunt sanguine rubritati ad quod  
designandum sandalia debent habere apturam  
cum aliquo rubro serico panno. cyro thece  
etiam habent desuper aliquod monile rotundum  
quod debet similitate habere aliquid de rubro ad  
designandum stigmata christi Hec omnia sunt  
insignia pontificalia que in memoriam passio  
nis christi gestat pontifer in consecratione ecclesie  
vel altaris in cuius etiam memoriale conficitur.  
sacramentum altaris Patet ergo ex dictis quod  
illusus fuit dominus in omni teste et ornamen  
to tam sacerdotali quam pontificali et quod prius est  
bodie illuditur ei in omnibus vestibus predic  
tis non minus quam tunc qui et a maiori mult  
itudine et longiori type et modo fraudulens  
ciori qui isti vere illi quasi figurare. Illa enim  
multiple illusio que facta fuit ei tunc: figura  
erat et signum illusionis future que a multis  
impleteur nunc. Notandum etiam quod ille qua  
eis virtute debet ea habere in intellectu per me  
ditacionem. in memoria per recordacionem  
in affectu per compassionem et se domino pro  
posse in apparatu conformare cum enim aliqd

tium accipit nichil aliud protestatur factum  
suo quod si verbo diceret ita credo dominum nos  
trum fuisse induitum et in talibus illusum in  
cuius signum et memoriam sic induo meipsum  
et ut in me sentiam quod et in christo ihesu.  
¶ Quia ergo talia ferunt exterius nichil sen  
tientes vel complices interius profecto  
christo illudunt. faciunt enim ac si dicentes  
signo tibi compatimur. et tuas illusiones in  
nobis ostendimus sed in nullo tibi compati  
mur. ¶ Moraliter amictus capitum significat  
spem quam apostolus vocat galeam salutis.  
spes autem eternorum facit contemptum tec  
renorum Cum ergo sacerdos se relat amictus  
ostendit se terrena contempnere et si ita non  
christo illudit. Alba autem longa et lata me  
tis et corporis significat castitatem cingulus ve  
ro et stola et manipulus et huiusmodi ligaz  
menta precepta et concilia et religionem cui  
se obligat qui tales ordinis assumit: obli  
gatus se ostendunt qui talia induunt. Casie  
la desuper tegens per totum et ceteris superimi  
nens ornamenti caritatem significat quam  
apostolus supereminentem viam vocat. et  
ideo qui non diligit deum plus quam sua vel  
suos vel se non est dignus tali officio. Mitra  
vero episcopi. significat ipsum habere scientiam  
am duorum testamentorum propter duo cor  
nia quam inquam scientiam debet habere no  
tantum in corde per habitum sed etiam in ore  
et manu per usum. Vnde due lingue de pen  
dentes a mitra super humeros significant ip  
sum episcopum habere duplex dicame  
tum scilicet verbi et exempli. Baculus va  
to pastoralis in manu significat executionem  
officii pastoralis. quod consistit in tribus:  
que significantur per triplicem partem baci  
primum est vocatio peccatorum secundum di  
rectio vocatorum. tertium est exhortacio di  
rectorum. ¶ Vnde est versus. Attende per pri  
num medio rege punge per ymum. Sic ita  
quod vides. qualiter dominus non solum male  
factor sed etiam stultus est reputatus. Ipse  
autem omnia pacientissime tolerabat. Bacul  
eniam ergo habeas et tu. si malefactor vel  
stultus iniuste fueris reputatus. Nam sicut  
duina sapientia tangit satius spernitur et ir  
ritat sic omnes ieiuniones que solent a vanis  
mundi huius hominibus deum per oculis non  
habentibus homini spirituali recognoscere det pa  
cienter sufferre. Ex hoc articulo illusionis sum  
tur tria documenta. primum est quod omnes qui  
pier et innocentem volunt vivere secundum nouum  
voiem ab his quod vivunt secundum hominem retinere il  
ludunt et ab eis per fatuus habentur. Sed propter hoc  
non debent esse barri viri spirituales ymo potius gaudere

193

quia nō nūs hōmō saluātōr nō st̄t̄s in  
dut̄s alba vēste. que īnocēciam significat  
illusus & dēt̄s ē a filiis huius seculi. apud  
quos alba vēst̄s exp̄r̄abilis est. Sed si  
aut̄ crux ante passionē cr̄sti exp̄r̄abilis fu-  
erat: que postea facta est hon̄abilis: ita ut  
etiam portetur in frontib⁹ regum. sic alba  
vēst̄s post cr̄sti passionē facta est valde ho-  
notabilis et īnocēcie signum. Vnde quilibet  
post bapt̄smū īnouatus induit̄ vēst̄e alba  
in signū īnocēcie. quam confert bapt̄sm⁹  
in cuius etiā signū cr̄sto passo angeli in re-  
stimentis albis apparuerunt in eius resurrec-  
tione et similiter in eius ascensione. Secun-  
dum dōcumentū est. q̄ pro tempore a loco ex-  
pedit stulticiam simulate. Vnde q̄ dominus  
ipse fons sapientie. cotam herodē pro stulto  
haberi dignatus est ex incomprehensibili sa-  
piencia sua processit. quia si sapientē v̄bis  
vel factis se ostendisset. herodēs v̄ t̄q; passi-  
onem eius imp̄diuisset. Tercium est q̄ ho-  
mo nichil querat in vēstib⁹. non īnatū. nō  
preciositatem. sed solum necessitatē: quia sal-  
uator nō st̄t̄s in vēste velut fatuus est illusus.

Ad conformandum huic articulo regracieē  
homo deo: q̄ ipse nobis cum sua illusionē vē-  
stem īnocēcie conferre dignatus est. Item  
recogit̄ qualiter ipse candidam vēstem īno-  
cēcie bapt̄maliz̄. quam cr̄st̄s nobis p̄-  
tulit. sepe peccatorū malis denigravit. et oret  
dicens. Ihesu q̄ vēste alba īduū. et vt stul-  
tus ab herodē illudi voluisti: da michi mūdi  
huius prudēciā que stulticia est apud te  
caucius declinare. et ad te qui vēta es sapien-  
cia peruenire. Herodēs autē cum non inuen-  
ret in cr̄sto causam mortis illusum et īduū  
vēste alba remisit ad pylatū: vt eum honora-  
ret siart pylatus sibi detulerat. In quo ipse p̄-  
bat in necē domini consenisse. Quia em̄  
fuit sibi missus tanq̄ homo sue dicionis. cū  
non inuenit in eo causam. debuisset eum ab-  
soluere et non alieno iudici remittere. Remi-  
sit ergo eum herodēs pylato. quāsi diceret:  
fac de eo quicquid volueris. Et forte similia  
verbā sibi remandauit. Et sic dominus cum  
nota illusionis. portādo vēstem albam rediit  
et herodēs consensū. de sua nēce secum detulit.  
Hic autē consensus apparuit signo et facto  
signo quādem in vēstib⁹ albe illusionē: facto ī  
amicācie cōndēcione. nam ipsa die facti sūt  
amici herodēs et pylatus. ppter mutuam re-  
uetenciam sibi īnūcē factam. Antea quippe  
imimici erant ad īnūcē ppter necē galile-  
orū. quā de herodēs prepositū. et domino  
erant. quos pylatus occiderat miscens san-  
guinem eorum cū sacrificijs quē offerebant.

sed nūc super hoc conciliatus est pylatus  
herodē: quia p̄ bono habuit herodēs q̄ pyla-  
tus sibi detulerat. mitendo sibi hominē  
sue iurisdictionis. et presē tim̄ talēm hominē  
quem ipse videre diū desiderauerat. Hic mul-  
ti frequenter amici et concordes in condemp-  
natione vēl noīmento īnocētūm hūnt. q̄  
antea sibi īnūcē contrari fuerunt. Hec au-  
tem amicācia pylati et herodēs fuit signum:  
q̄ iudei et gentiles conuenient in persecu-  
cio ne cr̄stianorū. Vnde beda. Hoc neplandis  
fīnum herodēs et pylati fedus quod in occi-  
dendo cr̄sto pepigerunt hactenus eorum re-  
lut hereditatio iure successores custodānt. q̄n  
gentiles et iudei. sicut genere et religione.  
ita etiā mente dissidentes. in cr̄stiam ta-  
men persequendis cr̄sti q; in eis fide perime-  
da consenciunt. Hec beda. Potest etiā hec  
amicicia in bono accipi: et per concordiam he-  
rodēs et pylati concordia populi iudeyci & gē-  
tilis significari. Hic enim pylatus primo  
misit ihesum ad herodēm. et herodēs postea  
ei remisit. sic verbum salutis primo recepit  
populus gentilis et anūciant iudeis. in fine  
autem mundi iterum iudeus remittet ad gen-  
tilem. quando p̄r heliam et enochi multi con-  
uertentur. Iste duo populi ante mortem cr̄sti  
erant īmīni sibi īnūcē et discordes. sed p̄  
mortem cr̄sti facti sunt amici et concordes in  
fide eius. q; ipse est pax nostra quā fecit v̄tia  
q; vnum. Vnde Ambroſus. In typō etiā  
herodēs atq; pylati qui amici ex imimicis p̄  
ihesum cr̄stum facti sunt plebis israhel et po-  
puli gentilis signum seruat. q̄ p̄r domini  
passionem v̄tiusq; sit futura concordia. ita  
tamē q̄ p̄tius populus nāconum capiat deī  
verbum & ad populum iudeorū fidei sue deuo-  
cionem trāmittat. Hec Ambroſus. O quā  
ta humilitas et pacienza domini ihesu. qui  
de se quāsi de fatuo permittebat malos lude-  
re. mittere se et remittere & quod volebant fa-  
cere. Hanc autē missionem et remissionem  
ipse do minus fieri voluit ad maiorem et cū  
dēcōrem sue īnocēcie ostensionem. In-  
tuere eum nūc bene dum ducitur et reduc-  
deris vultū et retinēde incēdētem. & om-  
nium clamores conuicia et subsannaciones  
audientem. et forte lapidum p̄cussions et  
immundiciatum suscipientem. Et cogita quo  
modo habebat illos p̄dēs sanctissimos con-  
fractos. quia cū magna festinatione duperūt  
et reduperūt eum nudis p̄dib⁹ incēdētem.  
Intuere etiā matrem et suos cū indīcibili  
merore a longē sequentes et ista videntes. et  
cogita q̄ libenter tu iūares et associates sic  
ristes et dolentes! Ex hoc articulo habetur

do cūmentum q̄ tam vīm habet na tūa bonī  
q̄ respectu sui confederat etiam malos inimici  
cīa respectu boni parit amicīam int̄ ema  
los. Non tūeat ergo iūstus si videt  
malos contra se colligari. quia hoc testatur  
in eo aliquid esse boni et p̄ hoc ipse confor  
matur xp̄o contra quem omnes conuenerunt  
in vñū etiam inimici. Ad conforman  
dum se huc articulo recogitet homo si habe  
at inimicīam cum aliquo et dimittat eam  
de corde amore crīsti qui pro nobis in sua  
passione etiam malos aduersum se cōcorda  
uit. Ihesu qui cōtia te inter herodem et p̄y  
latū amicīam fieri voluisti. da m̄ iniquocū  
aduersum me colliganciā nō timeat sed eorū  
pōcū exercitacōe me proficere quatinus tibi  
merear conformati. Considera nūc quanta fa  
tigacō fuerit crīsto sic duci et reduci de iūdice  
ad iūdicē q̄ magna pena ē cuiilibet homini  
mitti de vno iūdice ad aliū fuit em̄ primo pre  
sentatus anne sc̄dō caypha tercio ductus ad  
pylatū. quarto missus ad herodē. quinto re  
missus ad pylatum: que omnia ad vñū p̄fūt  
reduci artiūlum ex quo plura sumuntur docu  
menta. Primum ē q̄ non debemus formidare  
presentati potestati tpali vel ad malos iūdi  
ces trahi propter crīstum q̄ quanto potestas  
m̄iquor et iūdices neq̄otes tanto faciunt mar  
ties gloriofi ores. Sc̄dm est q̄ nos omnes  
actus voluntates et desideria nostra antequā  
p̄ficiamus debemus ad examen recte rationis  
que per iūdicē intelligitur presentare et in  
cībil precipitante agere. omnia quoq; mala  
quo fecimus debemus conspectui conscientie  
nostre p̄ficiare et sic eam coram crīsto iūdice ex  
aminandam statuere. Tercium est q̄ reli  
giohi qui specialiter debent eē imitatores crīs  
ti non debent turbari si interdum sub obediē  
cia mittantur de loco ad locum de prelato ad  
p̄elatum. quia crīstus propter nos sub obe  
dientia patti dignatus est mitti de iūdice  
ad iūdicē Item sicut crīstns stabat ante iū  
dices et nullum irreuerence verbum est lo  
catus sic et nos cū reuerencia stare de  
bemus coram p̄elatis nostris et iūdicibus eti  
am malis. Ad conformandum se isti arti  
culo formet sibi homo ymaginem crīsti in  
mente sua. Statuens coram eo consciencīam  
suam misericorditer examinandam pro  
eo quod crīstus coram iūdicibus maliciose  
fuit examinatus. Recogitet etiam quo  
modo oportet nos omnes exhiberi ante tribu  
nal crīsti et idcirco ipse p̄ius pro nobis im  
p̄is exhibeti reluat ante tribunal iniqui iūdi  
cis ut nos iniusti ante tribunal iūsti iūdicis  
fiducialiter comparece possemus. Ihesu

quā de iūdice ab iūdicē mitti exortam eis  
examinari voluisti. Da michi amore tu  
nominis malorum iūdiciū versicias non  
non metuere et in conspectu tuo me tūta con  
sciencia comparere. Ac bono animō maio  
rum impēijs me subdere et alacri corde ad  
bēdientiam sine mora concurrere. **D**racio  
**D**omine ihesu crīste qui hora dīci p̄t  
consilium uideorum ac post multas  
inūrias et conūcia de caypha duci ad pilatū.  
vbi a iudeis deus mortis et male factor  
fuiſti iūdiciatus et in multis false accusatus  
ac deinde apylato ab herodem te mitti et ibi  
dem accusati et satiūs reputari ac sperni et  
in veste alba illudi pertulisti; tandem que sic  
illusus et in veste alba induitus ad pilatum  
es remissus; fac me queso inūrias et conū  
cia pacienter et gaudenter pro tui nominis  
gloria tolerare et in conspectu tuo cum gaudi  
o appetere ac vltum tuum delīderabilem sem  
per respicere. Amen

**D**e tercia Lxij Capitulum

**D**ia tercia cogitabis mes  
tis et tristis q̄ liter reduc  
to domino ad pylatum illi  
canes letātes de federe be  
rodis et pylati cum auda  
cia magna prosequūtur  
accusaciōes suas quā uis  
neq; pylatus neque herodes diligenter cum  
interrogando et examinando inueniret in eo  
causam mortis. Unde ad exprobādam du  
ctiā uideorum et gētiliū pylatus fatetur nec  
se nec herodē neq; in occidente neq; in illudē  
do in crīsto causam seu aliquid dignū morte  
inuenisse. **O**bi beda Hec dicendo pylatus absol  
uit qđem ihesum quem probauit insortem  
se d quem absoluat iūdicio crucifigit minis  
terio Audi cece iudee. audi crucis pagane  
Pylatus ipse fatetur ne que se neque herodē  
dignū quid morte in crīsto repertisse. d̄ tā  
in occidente vel illudendo in noxiō alienē erit  
delitatis obteperasse clamoribus. **H**ec beda  
Magnū dimitte di ihesū studiū getebat py  
latus. **B**ed quāto curiosus dimittere q̄ntā  
to crīmiosiores ad mortem eius inuenit. Et  
cum accusaret dominus mendacitē a primū  
pibis sacerdotum et seniorib⁹ nichil respon  
dit nec ad sui excusacionē nec ad dictorum re  
fractionē nec ad dicendum in p̄petuō em̄ sed  
magis accusaciōes vitili ter sustinuit et ta  
nuit. **E**t tūc cū sic accusaret ab eis dixit illi  
pylat⁹. Nō audis quāta aduersū te dicit̄ tes  
timonia. Sc̄dm crīs ideo hoc dicebat quia  
volebat liberaē cū dū se excusando respondēt

199

... et poniunt ei ad ullum verbum. ita ut miratur preses rebementer de eius paciam et constanda qd ille quem in lege pitum et ad oia respondere potentem audieat nichil respoderet. et qd exhibitus ad criminale iudicium et stans an morte que apud oes homines est. maxime terribilis ipse turbabilis remuneret. In hoc autem doctet accusatores et criminales pacienter esse sustinendas hoc enim magis misericordem facit sanctorum pacientiam quam defensio. **Vnde Ambrosius.** Accusatur dominus et taret qd defensione non indiget: nec accusacionem tamen affirmat sed despiciat non refellendo. Ambius defendi quantum timentem vincit. Melior est causa que non defendantur et probat Susanna tacuit et vicit. Nec Ambrosius ergo oim ate tribunal iudicis vilis et indigni mansuetus et tacitus stetit et accusatus misericorditer. Hunc autem quatuor rationes huius silencij et taciturnitatis christi. Tacuit enim christus primo iuste: qd propter falsitatem accusacionum et corruptum iudicium indigni erant audire. Secundo misericorditer ne scilicet ex responsione sua peiores fierent si sibi non credentes vel non obedirent. Tertio dispensatione ne si se excusat dimitterent et crucis utilitas scilicet nostra salus et redemptio differretur. Quarto exemplariter ut daret nobis pacientie exemplum et impleret illud de se scriptum sicut agnus cotam condit se obmutescet et non appetit os suum.igitur ut dicit Anselmus videlicet attente quod stat ate preudem inclinato capite demissis oculis rutili placido sermone in ro patut ad oprobria promptus ad verbata. Quando qd dominus respondet: quoniam non respondet ubi respondeat quasi pastor bonus docet et per creditis sibi quibus contra luporum latronum quoniam infidias pugnat ubi vero non respondet quasi agnus pro toto grege immolatus filiet et pacientiam prestat. Et utinam modo innocentem. quasi quasi agnus. et quasi pastor quis esse debet ut scire; quoniam tacere et cuncte habent. Quamvis ergo quibusdam interrogati omnibus sepe responderit: quoniam tamen respondere noluit non sicut reus et male sibi conscientius quoniam de peccatis conuincebatur suis sed sicut innocens et mansuetus quoniam pro peccatis immolabatur alemis. Et ideo similius de agno data est: ut in suo silencio non reus sed innocens haberetur.

Per diem autem festum pasche consuebat pres vnum vinculum dimittere populo id est ad petitionem populi quem volebant sine meritorum discrimine in memoria liberacionis filiorum israhel de egyptia a securitate cuius beneficij memoria in solennitate paschali fiebat qd ea die de servitu te pharaonis egressi erant in alijs

audent festis non sic fiebat. Quia enim in nocte pasche angelus domini saluavit hebreos et percutit primogenita egypti. ideo ad hoc representandum et in memoria huic beneficij in hac solennitate saluabant unum mortuorum proximum quoniam et aliquos interficiebant de vincitis qui custodiebant ad occidendum. Vel hoc faciebant in memoriam transitus maris rubri. in quo filii israhel fuerunt liberati et egypti submersi. Et istam consuetudinem eis conservari ipsi auctoritate ab imperatore romanorum facta fuerat obseruata antequam iudea esset romana subiecta. Si adhuc singulis annis aliquem occidunt: deus scit et ipsi scunt. **Platus** ergo sciens eos cupidos de obseruanda illa consuetudine et ex altera parte qd batibas etat passimus et populo odiosus apposuit eis sub distinctione optionem: dicens qd ad honorem festi liberaret eis barabani vel illum et nullum alium per hoc subtiliter credens liberare illum de consensu eorum: qd non credebat aliquo modo qd petarent liberationem baerabe qui erat homicida et sedicibus ac pestinus et infirmis non nobilitate generis sed ex famositate sui criminis quia etat latro publicus et in malitia vulgariter famosus. et ideo credebat merito Ihesu esse preeligendum sciens eum innocentem et per inuidiam et traditum qd publice arguebat via eorum. **Magnam** ut dictum est diligenciam pylat ostendit ut christum liberaret. primo per innocentiam qd manus herodis euaserat. secundo per consuetudinem qd eum preeligendum credebat in quo datum est exemplum laborandi ad liberationem innocentium. **Vnde Cris.** Et intuete sapienter. Non enim dixit qd peccauit et dignus est mere donari cum ex festo: sed primum eum excusans et eruens a causa omni tam rogat ex superabundanti! ut si nollent innoxium dimittere saltem ut obnoxium donarent festo vel typi. Tunc misit ad pilatum pro tribunali sententiam propria sua nomine pro aula dicens. Nichil tibi et iusto illi sic cause vel contra iustum illum. Quasi diceret. Nichil habeas cause nec intromitas te ad interficiendum hominem illum. quia iustus est. Multa enim passa sum hodie per vim et in somniis propter eum. Vix itaque getulius viri hoc in visionibus et somniis intellexerit: qd iudei vigilantes nec credere nec intelligere voluerunt. **Dyabolus** qd propter apparuerat ei mouens eam terroribus ad liberationem christi. Nunc enim deum dyabolus intelligens per christum sua polia sive in mundo sive in tartaro se amissum penituit qd fecerat comprehendendi eum. et ideo innisit visiones huic mulieri ut per eam impetraret mors christi et sicut prius per mulierem intulerauit mundo

mortem ita modo satagit cristum de manib⁹  
iudei otū liberare per mulierem - neq; per cristi  
mortem mortis amittat imperium Nam quā  
dem dei nutu et virtute p̄dāt misterium crisi  
cō cognoscere et ideo laborabat ne cristi mo  
rr ceterū Forte iam sancti in inferno gaudebāt  
onde hoc notauerat Nam ut ayit Aug⁹ - aia  
lazati reuocata ad superos aie in inferno cog  
nouerunt dñm de proximo descensurū ad in  
feros Vnde ex tunc letabantur et maxime  
dyabolus hoc cognovit cum dñs clamore va  
lido aiam ex alauat Vel etiam p̄ scriptarū  
impletionem hoc p̄pendit q̄ in domino eas  
impleri vidit Qd̄ ergo vpx̄ pilati et ipse py  
latus tantū fecerunt pro liberacone cristi totū  
putatur fuisse ex instinctu dyaboli - q̄ p̄ pyla  
tum et eius vrotem nitebatū impeditre nām  
redemptionem sicut olim per adam et cuam fe  
cit nām dampnacionēn Pylatus ergo que  
tebat ab eis quē vellent ppter honorem festi  
fibi dimitti de duobus predictis - et quasi ex  
hortatiue expressit cristū querēs si vellent di  
mitti regem iudeorū Ipi vero nimio odio cō  
ta cristum moti et obstinato corde in malicia  
pdurantes ne cristus liberaretur pelegerunt  
et peierunt barabān hominem pestiferū di  
mitti et liberari cristum vero innocentē tolli de  
medio et crucifigi Putabāt em̄ ut dicit Cris  
hoc se posse astriuere q̄ ihesus de terioz esset  
latrone - et adeo ne quam vt neq; pro festi p̄  
rogotiuia deberet libeāri In quā facto eorū os  
tenditur future infidelitatis archanum scilicet  
antechristum christo p̄fendū. Latrones la  
tronem peierunt et homicidā autori vite p̄  
tulerunt Qd̄ in ppterans eis beatus petrus po  
stea dicebat Vos sanctum et iustū negastis  
et peitistis virum homicidā donari w̄b autore  
vero vite interfecistis O quanta infelictum iu  
deorum iniqtas et malicia quā ad p̄parandū  
cristi mortem petuerunt latronis publici li  
berationem contra bonum publicū et iustici  
an in m̄ximā vite tenebras luci filium dyaboli  
filio dei tam stulte q̄ impie preferentes Vnde  
Aug⁹. Occitas iudeorum o futia freneticoz  
noli dimittere hunc s̄ barabān qd̄ fuit aliud  
dicere q̄ occidatur ille q̄ suscitauit mortuos  
et dimittatur latro vt iterum occidat viuos  
Vnde Anselmus Adhuc autem et aiam aiam  
incaricatio cani glaciendam tradiderunt  
victū siqdem aī faciē pilati p̄fidis te p̄ dux  
erūt postulantes supplicio crucis intermixe q̄  
p̄cīm non feceras et virū homicidā donari si  
bi agnū lupo aurū luto p̄stponētes O indig  
num et infelix cōcambium Vn etiam beda He  
et aut iudeis v̄lq; hodie sua peticio q̄ tanto  
laborē ip̄petrarent Quia em̄ data hibi optione

pro ibesu latronem pro salvatore interemp  
torem p̄ dato te vite elegerūt p̄p̄tō te merito  
salutē vitamq; p̄diderūt et latro cīnjs se ac  
sedicioibus in tantū submerserunt vt et pa  
triam regnumq; suum qd̄ plus cristo amauē  
re p̄diderūt - et hactenus eam quām vendi  
dere vel anime vel corporis libertatem recipere  
non meruerint at q; ideo iudei pacem habere  
non possunt - q̄ sedicio sum p̄ncipē id est di  
abulum quā v̄lq; hodie regnat i eis magis q̄  
domīaū eligere maluerūt Hec Beda Simi  
liser adhuc hodie aliquā magis mituntur sal  
uare et etiā p̄mouere malos hoīes q̄ bonos  
et in mltis electionibus ac prouisiōmib⁹ ih̄s  
id est vir bonus ac dignus et dei amīcus quā  
se et alios salvare vellet reprobatur et barra  
bas latro insignis id est malus ac indignus  
et cristi hostis q̄ se et alios in anima pīmit e  
ligitur V si quā in talib⁹ promotionibus faci  
endo vel consciendo alpabiles sunt: ipso  
suo f̄co vel cōsensu condicūt iudeis Non hūc  
sed barabān ih̄s vero ad omnia tacet paciē  
ter canes oblatrātes tolerās et sua pacientia  
nos armās Cōsidēta hic quātum cristi ammū  
sauciare potuit q̄ tā scelerat et vīlis hō p̄fere  
batur hibi homīni dō in fātu ut peteret illius  
vitam et istius mortē. Peccauerūt autem in  
duob⁹ scilicet quā reū p̄tebant liberari et in  
nocētem dampnari Vnde in puerbijs Qua  
iustificat impium et cōdemnat iustū v̄ter q;  
abhoabilis est apud deum Ex isto arti ailo  
trabūt duo docimēta Primum est q̄ nos  
equanimiter toleremus h̄ aliquādo p̄fēatur  
nobis psone infimiores et humiliotis cōdici  
onis quā latro cristo fuit prelatus Secun  
dum est q̄ caucam? ne et nos barabān cris  
to p̄fēram? Multi em̄ adhuc hōdie desiderat  
barabā hibi soluā et p̄pm vīctum ēē - q̄ ut di  
cit Origīn̄. oēs q̄ iudeis sūt fīles fīue i dogma  
te fīue i vita barabā s̄ solui deī deīat qāqz  
em̄ male agit solut? ē in corpē ei? barabas  
p̄ps āt vīct? q̄ āt bonū agt p̄pm h̄; solutū bar  
abā vīctū et īō fīat iudei p̄ḡ p̄ p̄p̄ elege  
rūt barabā latronē latro cīnjs et sedic̄ ih̄s  
sūt subūfī s̄ et nūc qāqz aia pelegit barabā  
illa sp̄ latro cīnjs diabolicis exēmiaf̄ vbi em̄  
nō ē ih̄s ibi lites et plia s̄t vbi āt ē ih̄s ibi s̄t  
oia bō et p̄p̄ Dēc origīn̄ spūalit hō vīct? ē p̄  
p̄cīm p̄t? i carcēte scdm corp? et aia; ita q̄  
fit duo vīcti corp? et aia s̄ de hījs vīn̄ s̄; aia  
p̄teit libeāri s̄ tñ corp? p̄tie et flagel? expōne  
q̄ s̄ aia; a clpā et a p̄a libeā bt s̄ vō corp? li  
beē adhuc maēb̄ vīcta aia et supplicijs ac fla  
gel? expōne et īō meli? ē q̄ aia libeē q̄  
corp? q̄ s̄ corp? suspēdit in cruce p̄nie tunc  
animam liberabit a morte Vnde Gregorius

192

**S**i illigile mercédis est et pēte a mōtē cō-  
nem moritū: quanti mēti ē libertate animā  
in celo sine fine victuam. **A** conformandū  
se hūc articulo recogit̄ homo si ipse vñqm  
barabān crīstō preelegit: et doleat ac oret  
dicens. **I**hesu q̄ nō dēdignat̄ es a iudeis re-  
probati pētentib⁹ fibi barabān latronem  
dimit̄: te vñq̄ autrem vite crucifigi: da m̄  
te creatōrem mēum semper eligere p̄ omnib⁹  
et p̄ nulla te creatā te vñq̄ reprobat̄. **P**y-  
latus autem volens dimit̄t̄ ihesum: iterū  
locut⁹ est ad illos. querens quid faciat̄ de  
ihesu r̄ge iudeorum: et quid mali fecisset: et  
asserens q̄ malam causam mortis in eo inuē-  
nit̄. **S**ed quanto plus videbant q̄ crīstum  
liberare vellet: tanto magis iactum et iterum  
clamabant et vñq̄ magnis instabant: po-  
stulante vñq̄ crucifigeret eum: et inualesce-  
bant voces eorum. **M**ala fuit barabāe pree-  
lectio: sed p̄ce hec sentenciācō. **V**idens autē  
p̄ylatus quia m̄chil p̄ficeret ad libetationē  
crīsti saluo fauē populi: sed magis tumultus  
et strepitus fieret populi clamantis ad con-  
trarium: p̄r seductionē sacerdotium: volencū  
p̄r clamorem et tumultū populi obtinere qđ  
non poterant p̄ rationem habere: et volens po-  
pulo placere et satisfacere dimis̄ illis bar-  
abān quem p̄tebant: q̄uis crīstum preferē-  
dum non dubitaret. **E**cce q̄ crīstus m̄noēs  
dampnatur: et barabās latro liberatur. **I**ta  
contingit hodie in curijs principū et prela-  
tūrum: quia innocentēs dampnāntur et p̄ueri-  
fi p̄ccatores liberauntur: m̄noā pumuntur sed  
maiora dissimulantur: pumuntur tñal gresso-  
res decētālū et statutorū: et dimit̄t̄ in-  
pumiti transgessores diuimotū mandatorū.  
**E**t vt iudei de morte ihesu totū p̄ccatum sup-  
se acciperent: et ipse immunit̄ eset a p̄ccāto  
accēptā aqua lauit̄ manus suas cōfā: populo  
dicens. **I**nnocens ego sum a sanguine id est  
sanguinis effusione iusti huius: et hanc lauō  
manus sic et cōscienciam: quia ego vñlū libe-  
rate innocentē et solum mīnister legis sum  
vñdū vñderias quid continget vñbis quantum  
ad supplicium p̄r culpa quam cōmittitis: q̄i  
vñ vestia sanguinē iusti fundit vñde penam  
sencietis. **M**os enim etat apud antiquos: vt  
cum quis vellet se ostendere immunit̄ a cōimi-  
ne aliquo: accepta aqua lauāt̄ manus suas  
coram populo. **L**auit̄ ergo manus cōfā popu-  
lo: vt quos non poterat mouere suashōne: mo-  
ueret significacione: qua significabat iniquū  
mōtē crīsto infere et se innocentē a tanto  
scelere. **L**auit̄ manus suas imponēs p̄ccati  
de morte crīsti. iudeis ip̄his hoc recipientib⁹  
q̄uis nō eset p̄r hoc scđm p̄ccitatē exal-

satis: quia non lōtis fuit aq̄ua suis trānsi-  
sciebat ergo dicendo se innocentē: q̄i  
sciebat q̄ p̄r iniūdiā eum trādidissent: et  
q̄ iustus ac innocentē etat: et vt met confite-  
batur eum liberare poterat. **P**articeps ergo  
erat cōtimis: sed innocentē illis. **V**nde leo  
papa. Excessit ergo p̄ylati culpam facinus iu-  
deorum: sed nec ipse euāfit zatum: qui reliq̄  
p̄prium iudicū: et in cōtimē tñansit alienū.  
**H**uic p̄ylato similes sunt exausantes se a cōti-  
mīnis consensu cum possint reclamate cū esse  
ctū. Et responderunt omnes. **S**anguis eius  
id est culpa et pena seu vñcio et vindicta effu-  
sionis sanguinis eius super nos a sup filios no-  
stro s. **O**ptimam hereditatē reliquerūt iudei  
filijs suis: persecuerat enim vñsq; hodie sup iu-  
deos hec imprecatio pene et cōminis: et san-  
guis crīsti nō auferetur ab eis. **V**nde in singul  
lunacionib⁹ vt dicitur fluxum paciūntur san-  
guinis: p̄cussit enim eos dominus in poste-  
riora: et ob p̄prium sempiternum debet illis  
sunt q; vigi et pro fūgi ac sub seruitute: et mi-  
hi lauerint manus suas per baptis̄m ab isto  
sanguine: penam cōminis sustinebūt dñine  
**V**t autē dīat iheromimus: verbum optimū et  
salutiferum responderūt iudei: sed intencionē  
pessima. Optandum est ergo vt sanguis ille  
veniat super nos: sed in ablucionem scđm il-  
lud **A**pocal: lauit̄ nos a p̄ccatis nōstris in  
sanguine suo. **P**ylatus itaq; causam mortis  
in eo nō inueniens mitibatur eum dimit̄t̄:  
non enim eo: sed in nobis causa mortis eius  
fuit. Passus est p̄r nobis non p̄r se: non  
habens culpam et sustinens penam: vt et cul-  
pam nostram solueret et penam. **V**nde Bernh  
**O** p̄issime ihesu: quid tibi et morti: Nos p̄c-  
caūmus et tu lūis: nos debūmus: et tu solus  
**N**ullam itaq; causā mortis in eo inueniens  
dixit illis. **C**ocepīam ergo eū scilicet flagel-  
lando: vt si qua in vestris cōtimōialib⁹ com-  
misit vel in aliquo deliquit p̄r ip̄his correptis  
emendatū: et sic emendatū et disciplina-  
tum dimit̄t̄ a morte liberū. **F**lagellis et lu-  
dibrijs eum afficiā quantū ip̄hi tubetis: dum  
modo innoxium sanguinem non siciatis vel su-  
datis. **V**idens enī ex clamore eorum q̄ nullo  
modo poterat dimit̄t̄ ihesu omnino liberū  
cum pace ipsotū: et ex alterā parte durū hibi  
erat interficere innocentē: id eo ad satisfacien-  
dum eis fecit crīstū flagellare et illudi: vt vi-  
dentes eum sic pumitū et illusū vñtria condi-  
gnū: penis eius et ob proprijs crudelitas ē  
otum faciat̄tur ac mitigaretur: et sic suffice-  
re sibi existimantes vñtria leuīe desisterent et  
mortē eius non fitirent. **V**nde Augustinus:  
**N**on persequendo dominū flagellauit: sed

illorum furori satissimè volens ut vel sic iam  
mitesserent & filerent et definerent velle occidere  
eum flagellatum videat **H**ec augustinus **V**n  
de eciam ppter hoc cohortem suam ei illudere  
pmisit aut forte iussit vt eorum itam mollice  
et a morte ei? defiserent **N**aturale enim est  
ut ita qescat si eum contra quem irascitur humi  
li atu et punitu videat **Q**d quidem verum est  
in iia que cu mensura qtit pimi nocumentum  
sed no in odio qd totaliter qtit e? q odio ha  
bet exicum **I**sti autem ex odio mouebatur co  
tra xpm & ideo flagellatio eius no sufficiebat  
mhi viderent et ei? iterum **V** pylate pylate  
tu dominu vis castigare **P**escis qd agis quia  
nec flagella metetur haut nec penam mortis  
sectius ageres si te ad suum nutum corrige  
res **V**nde intencio non excusat pylatum in  
toto quia nullum per se malum potest propter  
bonam intentionem effici totaliter bonum nec  
facienda sunt mala vt veniat bona affligere  
autem innocentem et pincipue dei filium est  
maxime malum et ideo nulla intentione est ex  
cusabile et cum iudep esset non debebat ei quae  
innocentem sciebat etiam minimam inferte  
penam **O**b hoc etiam secundu iherominum  
eum flagellati voluit ut romani legibus ser  
uiret: quibus sanctum erat vt crucifigend  
flagellaretur prius forte ad extorquendum  
ab eo socios sceleris et sic cristus si crucifigi  
deberet iam flagellatus esset **I**pse quoq; dñs  
flagellati voluit vt quia scriptum est multa  
flagella peccatoris nobis parceretur et nos  
suo flagello a perpetuis flagellis liberaremur  
sicut pia mater quando videt patrem velle fla  
gellare aliquem de filiis suis extensis occurrit  
brachiis et eum protegit exponens se pro eo  
flagellis. **H**omo enim deum offendebat et  
ideo disciplinari debebat: cristus ergo disci  
plinari voluit et sic deu placauit. et ideo di  
citur disciplina pacis nostre super eum **E**t  
si tam grauiter flagellatus est innozens pro  
peccatis alienis: quam grauiter putas noxi  
os nisi se correperint flagellando pro pecca  
tis propriis **C**um ergo dominus flagellari  
iubetur sp oliae per milites appetitores presi  
dis & vestib quibus induitis erat expulsus et co  
ram omnibus denudatus **E**t autem intellige  
dum qd huc remissus fuerat ab herode cum  
alba teste: sic remansit in eadem teste usq;  
ad hanc flagellationis et tunc expuerunt eum  
hac teste & suis. **E**x hoc articulo expiacionis  
vestium habemus duo documenta: **P**rimum est  
vt caueamus nos a nuditate tam  
corporali qd spirituali ne forte vngu nudi appa  
reamus coram deo et angelis et hominibus.  
**N**am et si homo interdum no videatur ab ho

minibus erubescat tñ nuditatem suam coram  
deo et angelis **V**nde primi ptes eis uerunt  
a facie dei qd ubiq; apud nos est cum angelis  
suis **D**e nuditate vero spirituali est illud apostoli  
si tu vestiti et non nudus inueniamur **I**te  
est illud a poc. vestimentis albis induitis ne  
apparet confusio nuditatis tue: ubi per vesti  
menta alba intelligitur candor sancte conuer  
sacionis qd ad instar vestimenti multis debet  
ec contexta filii hys vestimentis sp induita de  
bet esse aia fidelis ne confusio nuditatis eius  
a virtutibus appearat coram deo et angelis et  
homimis **S**ecundum documentum est: qd huc  
erutus fuit vestimentis suis sic et nos expu  
mus veterem tunicam et nudemus conscientias  
nostras coram deo per nudam et puram confes  
sionem peccatorum deponentes omne p alliu ex  
piacionis: qui a nuda et apta sunt omnia o  
culis eius. **A**d conformandum se huic arti  
culi recogitet hō qd miserabilitate et cu quata  
inuria et verecundia christus fuit erutus vesti  
bus suis et denudatus pro nob ut nos vesti  
ret virtutibus et ore hoc modo Ihu q vestime  
tis suis exi et ad flagella nudari voluisti.  
**D**a mi nuda peccatorum meorum confessione ve  
tem hoiem cu actibus suis expuere et in conspec  
tu tuo nudu a virtutib me nequaq; appareat  
**D**einde dñs ad columpnam dirissime ligat  
ille qui soluere compeditos solet et plena de  
membra verbib subdens immamissime fla  
gellat: et vndiq; flagellis atteritur verbib  
cruda. **S**tat mundus coram omnibus aman  
tissimus inuenis elegas et verecundus et si  
let ad omnia quasi agnus. **P**recio sus for  
ma pte filiis hominum suscipit dura aspera et  
dolorosa flagella spuriissimorum. **C**aro  
illa innocentissima et tenerima mundissima  
et pulcherrima. flos omnis carnis et totius  
humane nature repletus plagiis liuoribus et  
fracturis. vulnificatus per totum corpus illud  
sanctissimum: a planta pedis usq; ad verti  
cem eius non remanet sane partis restigium  
et totum sit rubrum vestimentu suum. Fluat  
vndiq; regius et preciosissimus sanguis de  
omnibus partibus corporis: et eius corp  
candidissimum cruce eius roseo rubricatur  
per totum. **S**upadditum reiteratur et spis  
satur plaga super plagam liuor super liuorem  
fractura super fracturam sanguis super sanguine  
nem quo usq; ta torto ribus qd inspectibus fa  
tigatis solui iubetur a columpna cui fuit al  
ligatus. **C**uius columpne aliqua pars ostenditur  
rome in ecclesia sancte pte pedis maiore at  
ps ferre eē in ecclieia montis syd in loco ubi p  
nunciab euangelium qd secundum beda dñci crucis  
ysq; hodie cernentibus restigia certa demissa.

146

Quod autem et quante plague vel vulneta in  
hac flagellacione sibi infligebatur pro certo  
sciri non potest: nisi per reuelacionem ut supra  
dictum est: sed oportuit ea esse quasi innume  
tabilia. Si enim ut dicatur in deuotio: pro men  
sura peccati erit plagarum modus. christus autem  
flagellabatur pro peccatis nostris: que utique  
sunt innumerabilia: quare et plague innumerabili  
les. Et hoc est dicatur in psalma. A plata pe  
dis usque ad verticem non est in eo sanitas.  
Tunc impletum est quod ibide dicitur. Non  
est ei species neque decor: et vidimus eum et  
non erat aspectus: et quasi absconditus vul  
nus eius et depectus: et reputauimus eum  
quasi leprosum percutiendum a deo et humiliandum.  
Vnde Augustinus de vultu illius pulchritudo efflux  
erat omnis: et qui erat pro filio hominum spe  
ciosus videbatur omnium indecorus: quia in  
lavorum liuorum sacrum illius vultum federa  
rat verberibus. Considerata eum hic diligenter  
per longam moeam et spaciose: et si hic ei non  
compateris: cor lapidatum reputare habere.  
Et tunc exclamabis. O bone domine ihesu  
quomodo tu denudaris: quod nudos vestis. Quo  
modo tu ligaris: qui compeditos soluis et li  
gatos a demonibus et ab infirmitatibus deten  
tos libertas. Quomodo tu flagellaris: qui nos  
a flagellis eruis. Quis fuit ille tam audax:  
qui te spoliavit. Quis tam temerarius: qui ad  
columpnam te ligauit. Quis tamen sacrilegus  
qui te flagellauit. Sed tu sol iusticie tuos ta  
dios subtraxisti: et ideo sunt tenebre ac te  
bium potestas: omnes sunt te potentiores.  
Nobis debebantur flagella eterne afflictio  
ni: sed tu flagellari volueristi pro nobis. ut nos  
misericorditer erueres ab illis. Vnde Anselmus.  
Et quidem non ignorabat impius ille per ini  
uria mala in te feci: nec camen abstinuit  
temeritas a te manus: sed amaritudine re  
pleuit animam tuam sine causa. Illudendo  
te misit herodi. illusum recepit. nudum in co  
spectu iurisorum stare te iussit: nec perperit a  
marissimis verberibus virginem carnem tuam  
diuellere. plaga plagiis. liuores liuoribus  
infligens. Electe puer domini dei mei: quid  
tanta amaritudine. quid tanta confusione di  
gnum commiseras. Pro ruis nichil. Ego ho  
mo perditus totius contritionis. totius confu  
sionis. tue causa extitit. Ego domine vuam a  
cerbam comedii. et dentes tui obstupuerunt  
quia que non capuisti tunc exoluebas. Amor  
tuus et iniurias nostras. sic te fecit imbecille;  
Maledicta sit tanta iniurias: pro qua sic af  
fligeris. In omnibus his non est satiata perfi  
dorum iudeorum impietas. Hec Anselmus  
Vide nunc attente. quanta et qualia ab ini

pio pylato: suis sine causa dominus passus  
est pro te. et exemplo eius ad pacientiam in  
laboribus et abutericatibus confortare. Sicut  
enim christus verberatur. et flagellis nodos  
caro illa sanctissima et membra delicatissima acer  
rime dilacerantur: ac corpore eius formosum. pla  
gis luctet et sanguine undique rubet. sic miles  
christi strenuus debet corpus suum per asperi  
tates et duricias debitas castigate. ne inobedi  
entes incipiatur recalcitrate. Flagellatio domi  
ni prefigurata fuit per achicem principem. liga  
tum ad arborem Achicem ligatus fuit ad arborum  
per holofermis satellites. christus ad colump  
nam per pylati milites. Achicem propter verita  
tem quam dicebat fuit ligatus. Christus propter ve  
ritatem quam predicauerat fuit flagellatus.  
Achicem ligabatur quia noluit holofermi loqui  
placencia. christus quod reprobendit iudeos cum  
corum displicencia. Achicem ligatus est quia  
gloriam dei magnificabat. Christus flagellatus  
est quod nomen patris sui manifestabat. Fla  
gellatio etiam christi in flagellacione Hiero  
mie prefigurata fuit: quem passus flagellauit  
Soluto autem domino a columpna ducunt  
eum sic nudum. sic flagellatum. per dominum.  
pro pannis suis colligendis. qui sparsum per do  
num ab expoliatoribus projecti fuerant. Intu  
ere bene eum sic afflitum. sic trementer. propter  
fugit. quia hymens erat. Attende diligenter  
et considera statum eius in actibus singulis. ut  
intime compaciatis ac simul pascatis. Au  
to autem parumper oculos a diuinitate et eum  
putum hominem considerat et videbis iuuenem  
elongantem. nobilissimum innocentissimum et  
arantissimum. totum autem flagellatum et sang  
uinum liuoribus quod respersum. pannos suos un  
dique. sparsum pectos de terra recolligere. et cum  
quadam reverentia et tubore se nudum coram  
illis. semper ipsu[m] deidentibus. se reuestire. ac  
si foret omnium insimus. a deo derelictus et  
omni auxilio destitutus. Intuere igitur eum di  
ligenter. ac pietate et compassionem moueatis.  
Redeas postea ad diuinitatem. et considera illam  
immensam et incomprehensibilem et im  
peritoriam maiestatem incarnatam se flecten  
tem et humiliter ad terram inclinantem pan  
nos recolligente. et se cum reverentia. tubore  
similiter reuestiente. ac si esset homo vilissi  
mus immo quidam se tuus emptius sub illo  
rum dominio constitutus. et ab eis pro aliquo  
excessu receptus et castigatus. Intuere et nunc  
eum diligenter. ac humilitatem suam animita  
re et pro posse imitare. Secundum eandem etiam  
considerationem intueri potes eundem. cum post  
coronationem purpurea spoliatus. se vult re  
uestire. Ex hoc articulo flagellacionis habetur

duo documenta Primum est qd nos flagella dei libenter debemus sufferr. vt unus quisq; nostrum possit cū psalmista dicere quoniam ego in flagella paus sū Et metito quia si vni cus dei filius paus fuit suscipere in se nostra flagella ex obediencia pannis ac nos ad opem non essemus pati sufficer flagella eiusdem pannis que ipse p se vel per ministros sui instrumenta sua media nobis misericorditer infligere dignatur ab emendacionem nostra Nam scdm Apostolum quē diligit deus castigat: flagellat autem omnem filium quē recipit. Sedm est qd diligentem caueamus ne et nos iterato cristum flagellamus qd sit quocū ensūq; mortaliter peccamus Cum enim cristus flagellatus sit pro pccis nostris quandūq; peccamus tunc cristo unum ictum flagelli qd tum in nobis est incutimus sicut aps de quib; usdam dicit eusebii crucifigentes in semet ipsis filium dei Ad conformandum se huic articulo poterit homo flagello vel virga seipm; cedere si graciā habet vel salte compaciēdo flagellato cristo mentaliter se flagellat et sic ore. Ideū qui pro nobis flagellari vndiq; voluisti da michi flagellare tue paternae correctionis libenter suscipe et te pccis meis nū qd denuo flagellare Cum igitur post flagellationem ihesu reuestire se vellet contendunt imp̄issimi quādam p̄ylato dicentes. Dñe hic se regem fecit. vestiamus et coronemus eum more regio Hisce ad plenū sibi illudere volebant anteq; eum morti tra deret Vnde An celinus Nouissime autē domine ihesu in manus incircumcidicū militū deuolutus es morte tue p̄issima consu mādus Parū erat sacrilegis manib; suis crucifigere te nisi prius rep̄euissent illusionibus animam tuam. Et consciētē p̄ylato cōgregauerunt ad hoc vnuū sam cohorte in pretorium ubi sedebat preses et senatus v; oīns interesset tali spectaculo et ut magis ei illudere in loco patentā et vñā multitudine et eum vir reue stitū exētes v; timetis suis induerūt eum veste seu tunica purpurea et circumdederunt ei clamidem cōcīmean id est pallium sive mantellū nō cōsūtum sed fibula infrenatū cōcīmei coloris q; est inter rubrium et p̄eputeum in ob; p̄tū regij nominis qd ipse vt iudei asserebant indebitē usurpabat et ad decidēdum cum sicut regem fasum accepterunt purpurā et clamidē non nouam sed veterē in confusione augmen tum Quia em̄ rex dicebatur induit eum vestibus qbus reges veteres vtebantur Cristus illa die fuit induitus triclini veste sc; alba rubra et cōcīmea ad designandum qd vult eccl̄e cristi familia debet portare vstem albā in-

noētie rubram caritatis et obediētie et coc̄inram penitēcie Dic cēgo nūc purpura et clamidē induerunt eū et unus euangelista exp̄tūtū vnum aliud aliud q; si tm̄ clamidē ei citām̄ decessent non eū nuduissent. sicut nō legitū nudatus ante herodem vbi imposuerunt sibi albam vstem. Et bene conueniebat vstem alba et rubra tali corpe vt pote totū sanguine rubricato ex flagellacione vt implere illud psaie Quare rubrum ē indumentū tuū et vstimentum sicut calcacium in torculari et hec questio scdm glosam fuit angelorum videntium et mirancium qd cristi corpus qd de vero virginali tantum candorem habuit quantū fullo non potest facere sup terram intantum sicut sanguine rubricatum Id qd questionē ip̄met ibidem respondit dicens T orcular talcaui solus Quasi diceret scdm Glosam et ego solus sustinui pressuram crucis flagellorū et om̄i tormentorum passiones. in qbus quasi prelo pressus sū sanguine p̄prio p̄ totum corpus meum p̄ mundi salutē aspersus. In pue pureo ergo vstimento caro eius passionib; obiecta significatur Per hoc etiam significa tur passio martirum qua toū corpus xp̄i id est etiā rubricatur. et sic etiam purpura vstitur cū de triumphis sanctorū martirum gloriatur. Ex hoc articulo trahuntur duo documenta Primum ē qd nos p̄cā nostra op̄re debemus operibus caritatis vt sicut cristus nostrorū peccatorū flagellis cruentatus purpura coop̄rū voluit. sic et nos opera nostra cūtra id est peccata coop̄iamus purpura versantis caritatis. Quia vt ait Petrus caritas op̄it multitudinem peccatorū Vel etiā per purpura significat memoria dñice passionis Vnde in cantis come capitis sponle id est amime fidelis diuantur esse sicut purpura regis quā cogitationes mentis nostre que per om̄ias capitū intelliguntur versati debent alſidue deca passionem redemptoris vel etiam circa op̄a caritatis Secundū documentum est qd p̄ hoc quod dominus noster veste regali idū voluit Secundū Theophilum docemur quod et nos habiuū mentis veste regia induamur. et simus vere reges calctates super serpentes et scorpiones id est om̄ia via suppediantes Vnde dicimur cristiani. id est vñcti quasi reges. Ad conformandum se isti articulo et septem sequentibus illusionib; articulis recogitet homo factum cuiuslibet articuli cum aggrauationibus suis. et oret sicut in quolibet articulo deuocatio ministrabit. Ihesu qui veste purpura illusorie induit voluisti Da michi iugem tue passionis memoriam induere et p̄cā mea caritatis purpura op̄re.

181

**P**ad dyaboli late autē seu corona regali ple  
ctentes complicando seu pliantes id est com  
ponentes connectendo coronam. id est ferū  
ad modum corone capitis. & spinis hoc est &  
iuncis spinosis et aculeatis valde acutis an  
gulos habentib⁹. imposuerunt capiti eius re  
uerendissimo et teneriū. aculeis ad caput  
verbis. ut pena punctionis cumularetur pbro  
irrisionis. Qui attencius considerasse se di  
cunt. spinas illas iuncos fuisse marinos asse  
runt: quorū acies minus dura et a circa aspera  
et pungitua ac penetratia. spinis esse dicit  
intantum ut etiam homines calcati de super  
calcantes. inde vulnerentur. Unde poeta. Et  
acuta cuspide iunci. Quauissimū michi cerui  
cal sit illa spinea corona domine capit⁹ tui.  
super quam dulciter caput meum requiescat.  
**E**x hoc articulo tria habentur documenta.  
**V**num q̄ nos peccata nostra per recordacō;  
semper in mente portemus. sicut cristi spinas  
peccatorum nostro tūm in suo capite portauit  
quia scđm Bedam in corona spinea quā por  
tabat nostrorum suscep̄tio peccatorū ostendit  
quorum spinas removit per spinas q̄s  
portauit. De his spinis dictum erat primo  
homini: terīa spinas et tribulos germina  
bit tibi: q̄ terīa nostū corporis peccata ger  
minat. que suis aculeis conscientiam nostā  
sicut spinae pungunt. Has ergo spinas p̄p̄us  
suscep̄t portandas pro corona victorie. So  
lent enim vīctores arma deūctorū hostiū  
pro signo vīctoriali gestare et de his gloriai  
Arma dyaboli sunt peccata nostra. quibus ar  
matur contra nos: que dominus in passione  
sua abstulit. ipse enim est agnus qui abstu  
lit peccata m̄bi. Idcirco spinea coronā ut pote  
vīctoriale in suo capite gestare dignatus ē.  
In ista corona vide regem nostrum deinde  
bile est omni anime. anime. amāti. Unde ad  
hoc sponsa in cantīcō omnes fideles animas  
euocat dicens. Egredimini filie syon et vide  
te regem salomone: n̄ in dyā demate quo co  
ronauit mater sua sc̄z synagoga ad līam. vel  
mater sua id est caritas quantum ad eodū  
presentem Aliud documentū est scđm Theo  
philum. ut et nos sumamus coronam spinea  
id est festinemus coronari vita acta. abstine  
tis et puritate conscientie: hec enim sunt que  
dam spina apter austereitatem quam habet.  
Tercium documentum est: ut et nos con  
sum coronari spinis temptationū. Quelibet  
enim temptationē nos impugnans est quasi q  
dam spina caput metis nostre pūgens: quā  
dum homo superat spina illa cedit hibi ad co  
ronam. Unde quot spinas temptationū ho  
mo in hac vita sustinet et superat tot gēmas

preciosas ad coronam suam contipat. Ihesu  
qui spinis coronati voluisti. fac me penitēcie  
spinis sic digne compungi: vt a te merear in  
celestibus coronati! Pro sceptro quoq; re  
gali dederunt atundimē in dextera eius. debo  
nestantes atundimē dextera que celum regit  
et terram: et per hoc signantes regnum quod  
hibi v̄suepauit dicendo se regem ad modū a  
tundimē esse vacuū et infirmum. ac ipsum  
regno vacuū non attendentes q̄ ipse dixerat  
regnum suum non esse de hoc mundo sed in a  
lio mundo sc̄z eternitatis vbi regnum est sic  
missimum: Ex hoc articulo trahitur doas  
mentū. q̄ nos attendere debemus nos ex no  
bis esse infirmos et fragiles ac omni bono va  
cuos nisi dextera dei nos manuteneat. sicut a  
rundo in se habet vacuitatem et imbecillitatem:  
sed manu cristi apprehensa firmatur vt dicit  
Hylatius. Idcirco ergo dominus noster atū  
dimē in dextera tenere voluit: vt per hoc o  
stenderet se nos fragiles vacuos et infirmos  
manutenere et omnib⁹ bonis implete. Item a  
rundo hue calamus est instrumentū scribendi  
et idcirco scđm Hieronimū. cristus calamu  
in manu tenere voluit: vt sacerdigiū iudeorū  
scriberet: et ostenderet se illum esse q̄ electos  
suis scriberet in libro vite. Ihesu qui atundi  
nem p̄ sc̄pt̄o in dextera tibi dāt voluisti  
imbecillitatem. queso meā dextera tue poten  
cie sic sustenare dignētis! quatinus in me te  
gnum tūm iugiter conformetur. Sic ergo  
tria instrumenta illusionis introduant sc̄z  
vestis purpurea et coccinea. corona spinea: a  
rundo p̄ sceptro manū impōne. Ad h̄am  
hec sunt tria regalia insignia contumeliosē  
et in derisionem hibi impensa. vt reus ostenda  
tur lese maiestatis: eo q̄ regnum vellet hibi  
vārpāre nec posset obtainere. Moraliter sicut  
christus illusus fuit tripliciter. sic tripliciter a  
nimā frequenter illuditur et per p̄tēm capic  
Primo in ostentacione humanae potēcie: que  
significatur per vestem purpureā et coccinēā  
que est vestis regum et potēti. Secundo in  
cupiditate affluentis opulence: que notaē  
per coronā spineam: dūnūc enim spinis et au  
tis sunt plene. Tercio in vanitate mundanā  
sapiencie: que significatur per atundimē  
que pulchra sed vēto pleno et vacua est. mū  
dāna em̄ sapiencia in qua cōfidunt homines  
et qua quis non ad dei laudem sed ad suām glo  
riam vētitur: est quasi baculus atundimēus  
et confactus. Vide hic quomodo christus in om  
nibus non tantū patrī sed suis etiā illusorib⁹  
obedit. Purpūra suscipit: caput corone pa  
rat: atundimē manu tollit. Sicut ergo p̄p̄s